



Rys. BRONISŁAW LIBERDA

CZWARTEK 13 LUTEGO 1997 ROKU

TEL./FAKS (069) 66 07 252

NR 18 ♦ CENA 2,- Kč

MINUTA CISZY W PARLAMENCIE

Pożegnany autor "Postrzyżyn"

PRAGA (Il) - Setki przyjaciół przyszły wczoraj do krematorium w Straznicach, by pożegnać ze światem sławy pisarzem z czeskim Bohumilem Hrabalem, autorem m. in. takich dzieł, jak "Pociągi pod specjalnym nadzorem", "Święto przebiszników", "Skowronki na łące" czy "Postrzyżyny". Pisarz zmarł tragicznie 3 lutego br., gdy wypadł z okna położonego na piątym piętrze oddziału ortopedycznego praskiego szpitala na Bulowce w chwili, kiedy wychylił się, aby nakarmić gołębie.

Wśród gości uroczystości pogrzebowych nie zabrakło przedstawicieli wszystkich akredytowanych w stolicy RC ambasadorów, pisarzy, aktorów i filmowców, jak również przyjaciół, z którymi Hrabal przesiadywał w gospodzie "Pod Złotym Tygrysem".

Podczas Parlamentu RC, którzy musieli dać pierwszeństwo obradom nad tekstem Deklaracji Czesko-Niemieckiej, uczcili pamięć zmarłego pisarza - na wniosek przewodniczącego Izby Poselskiej Miloša Zemana - minutą ciszy.



▲ Do najbliższej soboty potra otwarta wycieczka na Czarnej Łące w Ostrawie trójwystawa "Dachy - Osłony - Izolacja '97", prezentująca szeroki wachlarz m. in. elementów budowlanych wytwarzanych na licencji tak krajowej, jak i zagranicznej. Fot. JERZY KUBIENKA

A. ŁUCZAK PONOWIE NA ŚLĄSK I MORAWY

W kombinacie i na uniwersytecie

TRZYNIEC (e6) - Na zaproszenie kierownictwa Huty Trzynieckiej SA oraz Filii Zakładowej Czeskiego Towarzystwa Hutniczego (CTH) przybywa dzisiaj do miasta pod Jaworowem członek Rady Ministrów RP, prezes Komitetu Badań Naukowych RP prof. dr hab. Aleksander Łuczak.

Swą wizytę rozpocznie profesor Łuczak w towarzyszącą konsultację w kombinacie w Ostrawie, Bernarda Błaszczaka od odwiedzin Muzeum m. Trzyniecka Huty Trzynieckiej, gdzie koło południa zostanie oficjalnie przyjęty przez prezesa Zarządu HT SA Rudolfa Ovačného, po czym w Klubie CTH rozmawiać będzie z członkami Zarządu nt. inicjatyw pro-

ekologicznych trzynieckiego kombinatu metalurgicznego, uczestniczenia w światowych wystawach "Eureka" w Brukseli oraz o współpracy polskich i czeskich firm hutniczych.

Aleksander Łuczak będzie również gościem jablonekowskiego "Gorola", a po powrocie do Trzyniecka spotka się m. in. z przedstawicielami samorządów lokalnych na Podbeskidziu.

W piątek prof. Łuczak zawita na Uniwersytecie Ostrawski z wykładem dotyczącym przyznawania grantów w zakresie działalności nauko-badawczej w Polsce.

Przypominamy, że we wrześniu 1994 roku Aleksander Łuczak, wówczas w randze wicepremiera i ministra Edukacji Narodowej RP, dokonał wraz z czeskim ministrem Szkolnictwa, Młodzieży i Kultury Fizycznej Ivanem Filipem uroczystego otwarcia nowego gmachu Polskiego Gimnazjum w Czeskim Cieszynie.

• Z KRAJU I ZE ŚWIATA

◆ Na swoim wczorajszym posiedzeniu Rząd RC przyjął projekt podwyższenia pensji oskarżycieli publicznych. Rada Ministrów wystąpiła też z propozycją obniżenia uposażenia posłów o 10 proc. (tt)

◆ Sześć wiołowej prokuratury specjalnej do walki z mafią, Pier Luigi Vigano ujawnił, że za krachem tzw. piramid bankowych w Albanii kryje się - jak to określił - "reka, a może nawet całe ramię" włoskiej organizacji przestępczej.

◆ W Wiedniu rozpoczęła się wczoraj konferencja, której celem jest ustalenie międzynarodowej konwencji zabraniającej używania mim przeciwciechnych.

◆ Członek władz Korei Północnej, 73-letni Huang Jang Yop, schronił się wczoraj w sekcji konsularnej ambasady Korei Północnej w Pekinie i zerwał się o azyl do władz południowokoreańskich.

ZAKOŃCZYLI SIĘ TARGI "HOLIDAY WORLD '97" Z Zaolzia - "Slestour"

W niedzielę zakończyły się w Pałacu Przemysłowym na terenie Parku Kultury i Wypoczynku w Pradze 4-dniowe, największe w tym regionie Europy międzynarodowe targi turystyczne "Holiday World '97".

W targach wzięło udział ponad 800 wystawców z 64 krajów świata, a z kontynentów zabrakło właściwie tylko reprezentanta Antarktydy... Nie zabrakło natomiast przedstawicieli Zaolzia, którym po raz kolejny już było czeskośleskie biuro podróży "Slestour".

Prezentowały się co prawda w Pradze jeszcze region frydecko-mistecki i trzyniecki, które miały wspólnie stoisko z Wałaskiem, choćby jednak raczej o firmę państwową, można więc powiedzieć, że za firmą była na targach jedynym zaolziańskim biurem podróży we właściwym tego słowa znaczeniu - powiedzieli nam dyrektor i właściciel "Slestouru" Henryk Cieslar. "Trzeba też wiedzieć, że o dziwo - okazuje się, iż nadal jesteśmy w RC monopolistą, jeżeli chodzi o organizowanie wczasów w Polsce i największym tour-operatorem", czytamy w rodzaju pośrednika, w wypadku wyjazdów nad Bałtyk czy na Mazury. No i jeszcze jedno - po raz drugi

ZJAZD GWIAZDZISTY JUŻ W SOBÓTĘ Zawody będą!

TRZYNIEC (h) - XXVI Zjazd Gwiazdzisty, jak poinformował wczoraj dyrektor I. Polskiej Szkoły Podstawowej w Trzyniecu, Jan Musiol, odbędzie się, tak jak zaplanowano, w najbliższym tygodniu 15. m. w Mostach koło Jablonkowa. "Warunki śniegowe poprawiły się, w środę spał nawet śnieg" - powiedział dyrektor. Dodaje jednak, że do soboty wiele może się jeszcze zdarzyć, w wypadku jakichkolwiek wapińkości (gwałtowna odwilż, opady deszczu) zachęca wszystkich zainteresowanych do telefonowania skontaktowania się w piątek po godz. 10.00 z organizatorem, Zjadu (nr tel. 0659/22407) w celu uzyskania ostatecznej, aktualnej informacji o imprezie. Pociąg do jednak młodzi narciarze - a będzie ich w tym roku w Mostach ok. 500 - mogą już szykować sprzęt...

• POGODA

CZWARTEK - Zachmurzenie umiarkowane do dużego z przelotnymi opadami deszczu, w rejonach górskich śnieg. Temperatura w dzień 6-10 st., nocą 8-4 st. C. Wiatr płd.-zach. 8-12 m. w porywach do 25 m na sek.

PIĄTEK - 1 SOBOTA - Bez większych zmian. Temperatura w dzień 2-8 st., nocą od 2 do -2 st. C.

OBRADY OBU RAD POD ZNAKIEM ZMIAN STATUTOWYCH Zawiniła grypa?

CZ. CIESZYŃ (kor) - Chyba epidemia grypy, która nawiedziła ostatnio Zaolzie, była główną przyczyną tego, że w wtorkowym, ostatnim w tej kadencji wspólnym posiedzeniu Rady Polaków i Rady Przedstawicieli w saloniku hotelu "Piaś", uczestniczyli raczej niewiele osób. Radę Polaków reprezentowała tylko Wanda Filipek, a zamiast nieobecnego przedstawiciela drugiej z Rad, Stanisława Kondziolki, musiał wprowadzić zebranie wiceprezes Franciszek Balon.

Obrady zmienił głównie temat projektu zmian w statucie Kongresu Polaków, opublikowany w sobotnim numerze "GL". Zdaniem wielu przedstawicieli organizacji projekt ten został przedstawiony za późno, chociaż uznano go za całkiem udany. Nie zabrakło jednak kolejnych wniosków. Proponowano np., by skończyć ze skomplikowanymi i długimi nazwami i zastąpić nazwę proponowaną - "Kongres Organizacji Polskich w RC" nazwą "Związek Polaków", czy też by usunąć dyskryminujący - zdaniem co poniektórych - zapis o tym, że prezesem Rady Polaków może być wyłącznie osoba posiadająca obywatelstwo RC. Wiele poprawek wnosili też do statutu projekt opracowany

przez Jerzego Czapa, Jana Brannego i Bogdana Suchanka, który przedstawił obywateli ostatni z wymienionych. Wszystkie wnioski omówione zostaną na ostatnim w tej kadencji posiedzeniu Rady Polaków w najbliższy poniedziałek.

Pracownik Kancelarii Rady Polaków, Jan Kubicek, poinformował też uczestników posiedzenia o stanie przygotowań do VI Zgromadzenia Ogólnego Kongresu Polaków, które odbędzie się w czeskośleskim "Piaście" w sobotę 22 lutego. Obrady rozpoczyna się o godz. 8.00, a według przewidywań zakończyć by się powinny o godz. 20.30. W najbliższych dniach wyższy delegat miałby otrzymać pocztą potrzebne materiały, które zawierają będą program i regulamin obrad oraz projekt ordynacji wyborczej, reszta materiałów natomiast będzie do dyspozycji na miejscu. J. Kubicek powiedział też, że tak jak i w latach ubiegłych delegaci zapłać będą musieć przy prezentacji (w godz. 7.00-8.00) kwotę 100 kor.

ciąg dalszy na str. 2

W POWIECIE KARWIŃSKIM SKALA BEZROBOCIA OSIĄGNĘŁA 8,4 PROC.

Więcej ludzi bez pracy

Jak wynika z informacji Ministerstwa Pracy i Spraw Społecznych, w styczniu urzędy pracy w całym kraju rejestrowały ogółem 205 tys. osób poszukujących zatrudnienia, o 19 tys. więcej, aniżeli w grudniu. Skala bezrobocia w Republice Czeskiej po raz pierwszy sięgnęła 4 proc., najwyższe dotąd bezrobocie notowano w styczniu 1994. Wynosiło ono wówczas 3,78 proc.

Podczas gdy jednak w Pradze bezrobocie jest bardzo niskie i nie stanowi większego problemu, w powiecie karwińskim dla przykładu bez pracy jest obecnie 8,3 proc. mieszkańców w wieku tzw. produkcyjnym. Jeszcze w analogicznym okresie ubiegłego roku roku skala bezrobocia w tym powiecie nie przekraczała przy tym 6,8 proc. Powiat karwiński widzie w tej materii nie tylko na północnych Morawach, ale i w całym kraju niesłaby smutny prym. Niewiele niższe bezrobocie notuje się w powiecie jesenińskim (8,2 proc.), bruntalskim (7,8 proc.) i szumperckim (6,8 proc.).

W karwińskim Urzędzie Pracy dowiedzieliśmy się, że na przełomie stycznia i lutego pracy szukano za pośrednictwem tej placówki ponad 11 tys. mężczyzn i kobiet. Zdaniem dyrektora Urzędu, Tomáša Spirocha, o tej porze roku skala bezrobocia zawsze jest stosunkowo wysoka, zimą bowiem trudniej o zajęcie sezonowe lub o pracę chociażby w najrozszybszych firmach budowlanych. Niemniej optymizmem nasuwa liczba bezrobotnych bynajmniej nie napawa. Największe trudności ze znalezieniem pracy mają ludzie

ciąg dalszy na str. 2

DO STRAJKU PRZYSTĘPUJĄ NAUCZYCIELE FRYDECKO-MISTECKIEGO

Dziś ciąg dalszy

KARWINA, FRYDEK-MISTEK (h) - W wtorkowym strajku rotacyjnym uczestniczyli w powiecie karwińskim, według informacji Powiatowej Rady Związków Zawodowych Pracowników Szkolnictwa (OROS PS), ogółem 2153 pracowników resortu szkolnictwa. Z 266 placówek szkolnych do akcji protestacyjnej włączyli się 92.

Najdecydowaniej odpowiadzieli na wezwanie do strajku nauczyciele pełnych szkół podstawowych (z 75 placówek strajkowało 60) i gimnazja (z 8 przystąpiło do akcji protestacyjnej 5).

"Strajk, który odbył się pomimo ogłoszenia w ostatniej chwili tzw. wakacji grypowych", dowiodł, że na-

uczycielom leży na sercu poziom naszego szkolnictwa, że nie jest im obojętne, jak wyglądać będzie w przyszłości system kształcenia młodego pokolenia" - powiedziała nam przewodnicząca OROS PS, mgr Dagmar Regelowa.

ciąg dalszy na str. 2

TRZEBA BYĆ ODPORNYM, TWIERDZĄ KONTROLERZY

"Miesięcznie kontrolerzy ostrawskiego Przedsiębiorstwa Komunikacji Miejskiej wypisują ponad 300 mandatów. Dziś można stwierdzić, że co miesiąc od 3-5 proc. pasażerów korzystających z naszych usług nie kasuje biletów" - informuje František Vašítek, dyrektor przedsiębiorstwa. Z tytułu mandatów wyegzekwowano w roku ubiegłym 4,5 mln koron, kolejne pół miliona wymaga przedsiębiorstwo droga sądową. Obecnie PKM zatrudnia 80 kontrolerów, z tego 40 nieetatowych.

Kontrolerzy nieetatowi nie mają stałej pensji. Ich zarobek jest uzależniony od liczby wypisanych mandatów - od każdego z nich przysługujące prowizja. "To ważne, by wrócić do świadomości do pasażerom, którzy często wzywają nas od nierobów, złodziei i łich, którzy otrzymują pieniądze za darmo - żeby wymienić najbardziej cenzone słowa, jakie kierowane są pod naszym adresem w czasie kontroli biletów" - mówi jeden z kontrolerów, pan Piotr. Człami dochodzi nawet do rękocy-

leżnionych od liczby wypisanych mandatów - od każdego z nich przysługujące prowizja. "To ważne, by wrócić do świadomości do pasażerom, którzy często wzywają nas od nierobów, złodziei i łich, którzy otrzymują pieniądze za darmo - żeby wymienić najbardziej cenzone słowa, jakie kierowane są pod naszym adresem w czasie kontroli biletów" - mówi jeden z kontrolerów, pan Piotr. Człami dochodzi nawet do rękocy-

Nieuchwytni gapowicze

W ub. roku zanotowano cztery poważne wypadki, m. in. zmiatanie szkieł i wstrząs mózgu.

W podróżywanym "na gape" celu-je zwłaszcza młodzież, traktująca podróżowanie bez biletu na zasadzie swego rodzaju hazardu. Spory odsetek złapanych gapowiczów to młodzi ludzie z dobrze na ogół sytuowanych rodzin. Wśród starszych reprezentowane są wszystkie grupy zawodowe i społeczne - inżynierowie,

nieuchwytni gapowicze, ekonomicy, urzędnicy. Jest rzeczca interesująca, że w masie przyłapanych gapowiczów nie dominują renciści i emeryci. Owe niemiękkie na ogół grupy solidnie wywiązują się z obowiązku płacenia za przejazd. Poza tym na gape jedzą często osoby bez stałego zatrudnienia i bezrobotni, od których na dobrą sprawę trudno ściągnąć mandaty.

Warto dodać, że w minionym roku ze środków transportu ostrawskiego Przedsiębiorstwa Komunikacji Miejskiej (autobusów, trolejbusów i tramwajów) skorzystało ponad ówcz miliardów osób. (wak)



▲ Czeskosłowacyński "Siestour" zaprezentował się podczas targów "Holiday World '97" w Pradze wspólnie z Urzędem Miasta Chorzów. Fot. JAROSLAV ZIKMUND

Z Zaolzia - "Siestour"

Dokończenie ze str. 1
prawdziwego najazdu prąca na wystawę. "Mogę powiedzieć, że ponad 50 proc. zwiedzających poważnie poratowało wystawę i postanowiono zorientować się gdzie, jak i za ile można spędzić przyjemnie urlop, reszta zaś przyszła po prostu z nudów" - mówi H. Cieślars.
Zdaniem szefa "Siestouru" za wczesnie jeszcze na ocenę targów, o ewentualnych korzyściach będzie można mówić dopiero za kilka miesięcy. "W dodatku tegoroczne oferty zostały już zamknięte, można więc tylko poważnie rozmawiać o przyszłorocznym sezonie" - stwierdził H. Cieślars. "Już teraz jednak mogę zdradzić, że odnowilem swoje kontakty z arabskim partnerem i ponownie zacznę lansować czasy w Tunezji, a przeprowadziliśmy również rozmowy również z partnerami z Cypru i Korsyki".

● POLICJA DONOSI

Śmierć na torach
Pod koła pociągu osobowego na trasie pomiędzy Karwiną-Darkowem a Karwiną-dmierzem głównym wpadł w niedzielę wieczerz mężczyzna. Zginął na miejscu. Maszynista, pomimo włączenia hamulców awaryjnych, wypadkowi nie zdołał zapobiec. Tożsamość ofiary jest przedmiotem śledztwa, winy osób trzecich nie stwierdzono; u maszynisty wykluczono spożycie alkoholu.

Oszust za kratki
Zatrzymano 30-letniego prywatnego przedsiębiorcę z Orlowej-Lutyni, raz już karanego, który wraz z 12-osobową grupą "współpracowników" wyraził chęć likwidacji firm w Ostrowie, Hawierowie i Ilucynie szkody w wysokości 683 tys. zł. "Współpracownicy" zawarli z różnymi zakładami umowy o wynajęcie sprzętu elektrycznego, ten zaś następnie za 1000 koron przekazywał swemu ryncypalowi. Oszust wynajęła rzeczy sprzedawał. (db)

UMOWA POLSKO-SŁOWACKA PRZED RATYFIKACJĄ Blżej do sąsiada

Przedstawiciele polsko-słowackiej grupy Unii Miedzyparlamentarnej zapowiadają zintensyfikowanie nacisków, mających na celu przyspieszenie ratyfikacji polsko-słowackiej umowy o małym ruchu granicznym. Można się spodziewać, że umowę uda się ratyfikować jeszcze przed tegorocznymi wakacjami.

Umowę o małym ruchu granicznym między Polską a Słowacją podpisali 6 grudnia ub. roku w Zakopanem ministrowie spraw wewnętrznych obu państw - Zbigniew Siemiatkowski oraz Gustaw Krajčí. Na mocy umowy osoby zameldowane na pobyt czasowy lub stały w czasie 15 km po obu stronach granicy będą mogły ją pokonywać po okazaniu dowodu osobistego. Pobyt nie może przekraczać 7 dni. Umowa dotyczy będzie 345 słowackich i 65 polskich gmin.

Nie sygnowane materiały publicystyczne i informacyjne pochodzą z satelitarnego serwisu informacyjnego Polskiej Agencji Prasowej lub z "Magazynu PAP".

KOMISJA SZKOLNA O WSPÓLPRACY Z ORGANIZACJAMI Pomogą komitecie gminne

CZ. CIESZYN (kor) - Współpraca polskich organizacji ze szkołami oraz nie przyznanie wyjątków podczas poniedziałkowego, drugiego już w tym roku posiedzenia Komisji Szkolnej przy Radzie Polaków.

Jak powiedziała nam obecna na posiedzeniu członkini Rady Polaków Wanda Filipke, przewodniczącej komisji, inspektor Kazimierz Worek podkreślił, że szkoły powinny być apolityczne i kształcić wychowując młodzież w duchu patriotyzmu. Miałyby im pomóc kontakty z organizacjami, przede wszystkim z Macierzą Szkolną i PZKO, którymi jednym z głównych zadań jest im. In bronienie aktualnego stanu posiadania polskiego szkolnictwa. Więcej uwa-

gi należałoby poświęcić również współpracy z harcerstwem i tworzeniu - głównie w mniejszych szkołach - drużyn harcerskich i zuchowych. Zwrócił też K. Worek uwagę, że bar-

● Z POLSKI

◆ Naczelny Komitet Wykonawczy PSJ wycofał rekomendację dla Romana Jagiellońskiego jako wicepremiera i ministra rolnictwa. Jednocześnie zarekomendował na te funkcje Jarosława Kalinowskiego.

◆ Senacka Komisja Gospodarki Narodowej zaakceptowała ustawę budżetową na 1997 rok. Senatowar zapropowal też pięć poprawek do ustawy zwiększających dochody budżetu państwa o ponad 60 mln zł oraz wydatki o ponad 90 mln zł.

◆ Na czele Krajowego Komitetu Wyborczego Sojuszu Lewicy Demokratycznej prawdopodobnie premier Włodzisław Cimoszewicz - poinformowała wiceprzewodnicząca Klubu SLD, Izabela Sierakowska.

◆ Strażacy z 22 województwa przyłączyli się już do akcji protestacyjnej zorganizowanej przez Krajową Sekcję Pożarnictwa "Solidarności". Akcja polega na oliagowaniu budynków i samochodów, strażacy będą wyjeżdżać do wszystkich pożarów.

APEL W SPRAWIE SEJMIKÓW Jeszcze można zdążyć w terminie

Za dziesięć dni, 22 lutego zbierze się w sali czeskosłowackiego hotelu "Plast" VI Zgromadzenie Ogólne Kongresu Polaków w RC, tworzone przez delegatów wyłonionych na sejmikach gminnych i delegatów wysuniętych przez polskie organizacje społeczne, które zgłosiły akces do Kongresu Polaków.

Z informacji uzyskanych w Kancelarii Rady Polaków wynika, że swoich reprezentantów na lutowym forum będzie miała przytaczająca większość samodzielnych, zamieszkiwanych przez Polaków gmin Zaolzia, a także Praga i Brno, niemniej brakuje na liście, jak dotąd, delegatów z niektórych miejscowości powszechnie znanych z bogatej pracy społecznej Polaków - m. in. z Nawisla, Bukowca i Plosku, nie ma ich również z Ostrowy.

Kancelaria Rady Polaków zwraca się ponownie z uprzejmą prośbą do działaczy społecznych

ZE ZBIORÓW JÓZEFA CHMIELA Dawna Karwina nad... Białką

BIELSKO-BIALA - Wystawa fotografii "Miasto, którego nie ma" ukazująca losy starej części górniczego miasta Karwina prezentowana jest w Galerii Wojewódzkiego Ośrodka Kultury w Białsku-Białej. Ekspozycja ukazuje nagły rozkwit miasta na początku XX wieku i jego upadek w latach 70.

Na fotografiach utrwalono obiekty i budowle, które dziś już nie istnieją, m. in. ratusz, kościoły i stylowe kamienie w otoczeniu kopalinianych szybów.

Ekspozycje prezentowane w Białsku-Białej pochodzą z zbiorów mieszczącego w Darkowie Józefa Chmiela - członka Sekcji Folklorystycznej ZG PZKO, emeryowanego górnika, kolekcjonera, twórcy instrumentów ludowych i znanego gawędziarza. Wystawa czynna będzie do 7 marca.

Informacja ZUS

Wydział Rent Czeskich i Słowackich nowosądeckiego oddziału Zakładu Ubezpieczeń Społecznych informuje, że należności emerytalno-rentowe za luty 1997 r. zostały przekazane do banku 3. 2. 1997 r. Kurs wymiany wynosił 3,0140 zł za 1 USD. (r)

w powyższych i innych miejscowościach, w których nie odbyły się jeszcze sejmiki gminne, o ich zorganizowanie do 17 lutego br. Zarządem proszą o poinformowanie ich o terminie sejmiku (nr tel. 0659/711 453) w celu zapewnienia udziału przedstawicieli Rady Polaków. (r)

Więcej ludzi bez pracy

Dokończenie ze str. 1

bez jakichkolwiek kwalifikacji i legitymacji się jedynie świadectwem szkoły podstawowej. W kartotekach karwińskiego Urzędu Pracy tworzą oni ok. 40 proc. klientów.

Oferta wolnych miejsc na rynku pracy jest dość szeroka, choć nie nadąża za zapotrzebowaniami. I tak wolnych miejsc jest obecnie blisko 1427, z tego połowa - w podziemnych kopalni. Pracodawcy szukają też za pośrednictwem Urzędu Pracy w Karwinie mechaników samochodowych, kelonów, elektryków, kucharzy, laborantów.

Nie wszyscy bezrobotni chcą jednak na pomoc i pośrednictwo urzędów pracy. Są i tacy, którzy uważają to za stratę czasu, jeszcze inni trudno godzą się z poniżającą,

lich zdaniem, pozycją człowieka bezrobotnego i starają się ukryć ten fakt. Jak długo to tylko możliwe. Wielu bezrobotnych szuka pracy na własną rękę, za pośrednictwem ogłoszeń, zasięgając informacji wśród znajomych i przyjaciół. Nijednym z przyczyn wstydzi się wystopować o zasiłek, choć z drugiej strony często stanowią on dla rodziny bardzo istotną formę doradniej pomocy materialnej. W ciągu pierwszych trzech miesięcy po utracie pracy zasiłek dla bezrobotnych wynosi 60 proc. istniejącej przeciętnej płacy netto, w ciągu trzech kolejnych - 50 proc. Potem osoby znajdujące się w trudnej sytuacji materialnej ubiegają mogą się o zasiłki społeczne. (h)

WSPARCIE I POMOCY POTRZEBUJĄ GŁÓWNE SZKOŁY

Dla Polaków na Litwie

Według Polskiej Akcji Humanitarnej polskie rodziny na Litwie nie jest wycisnąć w sytuacji. "Należy zadbać o szkoły polskie, zwłaszcza te z internatami. Ich istnienie i praca są ogromną pomocą dla polskich rodzin na Litwie" - powiedziała Janina Ochajka na konferencji prasowej Polskiej Akcji Humanitarnej.

Ochajka uważa, że polskim dzieciom na Litwie należy stworzyć warunki do wyjścia z patologii społecznej. Taką rolę spełniają np. organizowane pobyty dzieci w Polsce - w rodzinach i na koloniach. Sytuacja polskich rodzin na Litwie jest ciężka, zwłaszcza na wsi. Polska Akcja Humanitarna chce zorganizować pomoc dla szkół polskich z pomocą społeczników.

Zamierza zaopatrzyć je w sprzęt gospodarstwa domowego, który umożliwi prowadzenie dożywiania ok. 5 tys. dzieci. PAH apeluje też o zorganizowanie pomocy dla Domu Dziecka w Solecznikach (przebywa tam 39 dzieci polskich, odebranych z rodzin patologicznych) oraz szkoły

dzo ważną rolę pełni osoba nauczyciela.

"Współpraca z organizacjami może bardzo pomóc polskiemu szkolnictwu w sytuacjach, gdy przedstawiciele administracji państwowej nie uwzględniają interesów szkolnictwa narodowościowego. Dlatego też komisja przywitała propozycję tworzenia komitetów gminnych, które lepiej mogłyby się kontaktować z poszczególnymi urzędami m. gminnymi" - powiedziała "GL" w. Filipke.

W związku z decyzją o nie przyznaniu przez Urzędzie Szkolne wyjątków niektórym szkołom (jak poinformowała nas W. Filipke chodzi głównie o szkoły w Ropicy i Lutyni Dolnej) członkowie komisji stwierdzili, że należałoby dążyć do tego, by polskie szkolnictwo podlegało nie jak do tej pory Urzędowi Szkolnym, ale wprost Ministerstwu Szkolnictwa, Młodzieży i Kultury Fizycznej RC.

Następne spotkanie komisji odbędzie się w poniedziałek 17 marca br.

TAM, GDZIE DAWNIEJ STAŁA "KAROLINA": Nowe centrum?

OSTRAWA (h) - Rozległy pusty teren niemałże w samym centrum Ostrowy niedaleko głównego dworca autobusowego, na którym jeszcze nie tak dawno stała stara koczownia "Karolina" a który, jak wykazały analizy, jest mocno skażony toksycznymi substancjami, ma być w ciągu najbliższych lat poddany oczyszczeniu, następnie zaś zostanie zabudowany.

Magistrat ostrowski, a także Kopalnie Ostrowsko-Karwińskie (OKD) mają zamiar wybudować w niedalekiej przyszłości nowe miejskie centrum. W związku z tym duży ostrański bazar, mieszczący się opodal i skłagający co tydzień do Ostrowy tysiąca handlarzy i klientów z szerokiej okolicy, będzie musiał przenieść się gdzieś indziej.

Firma, która podejmie się odkażenia i rekultywacji terenu, wyłoniła zostanie w kwietniu drogą konkursu. Jak dotąd o zamówienie ubiega się ponad 20 firm.

Polskie wykopaliska

Na terenie starożytnych świątyni królowej Hatszepsut w Deir el Bahari w Górnym Egipcie - od wielu lat badanej i rekonstruowanej przez polskich archeologów i konserwatorów - artyści Opery Kairskiej wystawia jesienią br. operę "Aida".

W 1994 r. z okazji 125. rocznicy oddania do użytku Kanalu Sueckiego zorganizowano trzy przedstawienia "Aidy" na terenie polskich wykopalisk w świątyni Hatszepsut. Świątynia pochodząca z XV wieku p.n.e. od ponad 30 lat badana jest przez polskich archeologów i egiptologów oraz rekonstruowana przez polskich konserwatorów zabytków. Prace zapoczątkowane jeszcze przez prof. Kazimierza Michałowskiego ujawniły wiele nie znanych dotąd fragmentów budowli oraz inskrypcji, malowideł, reliefów. Polskim

specjalistom udało się zrekonstruować ważne fragmenty świątyni. W tym skomponował "Aidę" dla uświetnienia uroczystości otwarcia Kanalu Sueckiego w 1869 r. Jej słowia premiera odbyła się w Kairze. Wystawiano ją także w pience - na te piramidy i Sfinksa.

Żądają lepszej pogody

Mieszkańcy północnonorskiej osady Hasvik zorganizowali demonstrację, by zaprotestować przeciw beznadziejnie złej pogodzie w swoim regionie. Na transparentach i tablicach umiescili napisy: "Żądamy lepszej pogody", "Potrzebujemy większego słońca". Uczestnicy demonstracji skrzyli się, że mają już dość siedzenia w domu z racji złej pogody.

Hasvik nawiązywały by w ciągu tej zimy przez ciężki wichury i został odcięty od świata wieki słynnych opadów śniegu. Od początku br. nie widziano tam ani przez chwilę promieni

słońca. Burmistrz osady podkreślił w wywiadzie prasowym, że przytacza się do skromności do zgądn mieszkańców. Z kole inicjator demonstracji powiedział: "Była ona tak bezsensowna, że wszystkim chciało się śmiać, i na tym właśnie polegał jej sens".

Bić, ale nie bez powodu

Aż 86 proc. Egipcjanek uważa, że mężowie mają pełne prawo bić swoje żony, pod warunkiem, że jest ku temu istny powód. Za takie powody ku młotowaniu uważają: odmowę współżycia seksualnego, rozmowy z mężczyznanami, zaniedbywanie opieki nad dziećmi, inwencji pieniędzy.

W Egipcie przeprowadzono bardzo poważne studia na ten temat, zalegającą opinił 14 779 kobiet. Według dziennika "Al Farrah", uważanego za wyważony w opiniach, odpowiedzi, jakich udzieliły Egipcjanki świadczą, że

przemoc w rodzinach i bicie żon zjawiska nagminne.

Akt łaski dla czworonoga

Prince, czarny labrador skrzyżowany z wilczurzem, którego groziła kara śmierci poprzez ustępienie za zgryzienie koguta sąsiada, został ułaskawiony przez sąd w Portlandu (USA). Równocześnie jego właściciele zostali zobowiązani do wywiezienia go z miasta. Sąd przychylił się w ten sposób do warunków umowy osiągniętej przez strony.

Prince został uznany za niebezpiecznego i przetrzymywany był w areszcie" w miejscowym szpitalu dla zwierząt. W pierwszej instancji skazano go na uśpienie, ale właściciele odwołali się, wynajmując adwokatów.

Do sądu napływały liczne petycje z żądaniem ułaskawienia czworonogiego przestępcy.

kronika rodzinna

"Kto żyje w naszych sercach nigdy nie odchodzi". 14 lutego mija pierwsza rocznica nagłej śmierci naszej Kochanej Zony, Mamusi, Babcji i Prababci...

SCENA CZESKA - ORLOWA: Wujaszek Wanja (14, godz. 19.00, gr. A-3).

kina

KARWINA - Reflex: Odwaga pod ogniem (13, 14, godz. 17.00, 20.00). Centrum: Klub porzuconych kochanków (13, 14, godz. 17.45, 20.00).

programy MOK

MDK KARWINA - W sali im. Mątna z 28. wystawa: "Walter Tazssek - rysunki, rzeźby i kompozycje".

BIURO PODRÓŻY TENA TOUR oferuje najtańsze wycieczki nad morze do Chorwacji, Włoch i Hiszpanii.

Z LISTÓW DO REDAKCJI

Tak bawiono się w Stanisławicach... Gościnny Dom Polski im. Żwirki i Wigury w Cierlicku na Kościelcu poraz...

709 29 Ostrowa, P.O. Box 29, Nowińska 3, telony: centrala 6607/111, sekretariat 6607/252...

W głębokim żalu pogrążeni podajemy wszystkim krewnym i znajomym smutną wiadomość, że dnia 9 lutego 1997 r. zmarł...

zaprasza na Mazury i nad Bałtyk ceny od Kč 2 950,- Samolotem z Ostrowy do słonecznej Grecji i Bułgarii...

1998, które odbędą się w dniach 17.-21. 2. 1997 w godz. 8.00-14.00. HAWIERZÓW - Dyrekcje przedszkoli w Hawierzowie-Podlesiu przy ul. Cielakowskiego...

CO, GDZIE, KIEDY

KOCOBĘDZ - Zarząd MK PZKO zaprasza swych członków na walne zebranie w niedzielę 16. 2. o godz. 15.30 do świetlicy...

MOSTY K. JABLONKOWA - CENTRUM - Zarząd MK PZKO serdecznie zaprasza na zebranie sprawozdawczo-wyborcze...

RYCHWAŁD - Zarząd MK PZKO zaprasza swych członków i sympatyków w sobotę 15. 2. o godz. 15.30 do Domu PZKO...

Informujemy członków ChS "Collegium Iuvenum", że wyjazd do Bielska w niedzielę 16 lutego został odwołany.

PSP Najpierw dzieci zaczęły pokazywać polonoza, w drugiej zaś części programu zaprezentowały wianki w rytmie disco. Najmłodsza natomiast nie spodzianką był rewelacyjny występ...

...i w Skrzeczoniu

Miejscowe Koło PZKO zorganizowało tradycyjny, reprezentacyjny bal już na początku karnawału, bo w sobotę 11 stycznia. Bal pn. "La corrida" odbył się w sali zakładu "Bochemia w Boguminie".

CZESKI PROGRAM TELEWIZYJNY

CZWARTEK 13 LUTEGO NOVA: 6.00 Śniadanie z Nową 8.30 "Trzech mężczyzn w podróży" (komedia czeska) 10.05 "Pod słoneczną Afryką" (film francuski)...

TC 1: 6.00 Studio 6 8.30 "21" 9.00 Wiadomości 9.05 "Hall" (serial) 9.30 Hip, hap, hop (teleturniej)...

TC 2: 7.35 Aktualności TVS, 8.00 Euronews, 8.45 Report, 9.30 Studio 6, 12.00 "Droga na Olimp" (film anim.)...

PRIMA: 6.50 Teleszopy, 7.00 "Dzieleni i male panienki" (serial anim.), 7.05 "Przygody Jędrka Słonika" (serial anim.)...

PIĄTEK 14 LUTEGO

NOVA: 6.00 Śniadanie z Nową 8.30 "Dallas" (serial) 9.20 "Bawich Nights" (serial, 1/22) 9.05 "Dziękuję" (film USA)...

TC 1: 6.00 Studio 6 8.30 "21" 9.00 Wiadomości 9.05 "Hall" (serial) 9.30 AZ-quiz (teleturniej)...

TC 2: 7.35 Aktualności TVS, 8.00 Euronews, 8.45 Report, 9.30 Studio 6, 12.00 Euronews, 13.50 "Wzgórze latarni" (film kanadyjski)...

PRIMA: 6.50 Teleszopy, 7.00 "Dzieleni i male panienki" (serial anim.), 7.05 "Przygody Jędrka Słonika" (serial anim.)...

POLSKI PROGRAM TELEWIZYJNY

CZWARTEK 13 LUTEGO PROGRAM 1: 6.00 Kawa czy herbata 8.00 "Kata i Alii" (serial) 8.30 Wiadomości 8.40 Male obracanie groszem...

14.25 Gdzie mieszkamy, jak mieszkamy 14.40 Alfabet polskich rzek: H jak Hoczewka 15.00 Wiadomości 15.10 Opowieści o smakach: Afrodyzjaki...

GŁOS LUDU - Gazeta Polaków w Republice Czeskiej - W wydawnictwie "Olza", ul. Hlavní 3, Cz. Cieszyń, wydaje Rada Polaków...

